

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 33.

W E CZWARTEK DNIA 28. KWIETNIA 1796.

Z Krakowa dnia 28 Kwietnia.

My FRANCISZEK Wtóry z Bożey Łaski Obrany Cesarz Rzymski, po wszystkie czasy pomnożyciel Rzeszy, Król Niemiecki, Węgierski, Czeski, Gallicy i Lodomeryi &c. Arcy-Xiaże Austryi, Xiaże Borgundy i Lotharingii, Wielki Xiażę Toskański &c. &c.

Gdy okoliczności terażniejsze zupełny rozbiór Królestwa niegdyś Polskiego za sobą pociągnęły; A My, części Nam przypadłych, na mocy zawartego z Imperatorskim Rosyjskim i Królewskim Pruskim dworami, podziałowego układu, istotne w tym czasie obięcie nakazaliśmy; więc jeżeli w tych, do naszej Monarchii, jako część Królestw Galicyi i Lodomeryi wcielonych Prowincyach, wszystkie kraiowego Rządu sprężyny podług widokow naszych ku pomyślności ichże dążących, wprowadzone będą: Do skutecznienia pierwszych urzędzeń, Urodzonego wiernie nam Miłogo Jana Wacława Barona de Margelik, naszego aktualnego tajnego Konsyljarza, Ordeu S. Stefana Kawalera, Vice-Prezesa Czeskiego Gubernium, i Wielkiego Kustosza Koron w Królestwie Czeskim; Kommissarzem naszym Pełnomocnym, ustanowiliśmy.

Nakazujemy przeto wszystkim wtey nowey części znaydującym się Wazallom, osiadłym, i mieszkańcom, iakiegokolwiek bądź Stanu, Godności i imienia, Duchownym i Swieckim toż Magistratom w Miastach, słowem każdemu bez żadney exceptcyi, aby ciż naszego mianowanego Pełnomocnego Kommissarza w tym dostojęstwie uznawali, uważali i szanowali, i to wszystko cokolwiek on w imieniu naszym rozrządzać będzie, iak naydokładniey pełnili.

Do powszechnego dziedzicznego kraiowego Hołdu, będzie w prawdzie przyzwolita pora później dopiero wyznaczona; tym czasem zaś wszyscy mieszkańcy pod Naywyższą Władzą, i zapewnioną ogólną opieką naszą, mają się w spokojności, w postuszeństwie, zgoła tak zachować, iakoby nam już przysięgę wierności i poddaństwa w istocie złożyli. Zatym Herby Polskie]z mieysc na których się ieszcze znayduią zdjęte bydź natychmiast powinny, a nasze Cesarsko-Królewskie Herby umieszczone bydź mają. Zaden także urząd ani sąd żaden, odad w innym iak tylko w Naywyższym naszym imieniu mówić, ani prawa i sprawiedliwości administrować niema. Nakoniec, powszechne i publiczne Modlitwy w Kościołach za nas i za

Nawiaśnieszv Arcy Xiążęcy dom nasz u-
stanowione byJz maia.

Przez zgodne z powinnością wykonanie tego wszystkiego, kraiovi mieszkańcy staną się względow i łaski naszej godnymi i uczestnikami. Przeciwnie zaś ci którzyby (mimo lepsze oczekiwanie) ninieyszemu lub innym następnym rozrządzeniom naszym sprzecznemi pokazać się mieli, sobie samym przypisać by powinni, ieżlibyśmy przeciw chęci naszej, łaskawość tę z którą wszystkim poddanym naszym panować, nie mniej nawykli, iak skłonni iesteśmy, Musieli w ostrość i w ścisłą sprawiedliwość zamienić.

Dla zupełney mocy tego wszystkiego ninieyszv Patent własną ręką podpisaliśmy i Majestatu naszego pieczęcią opatrzyć rozkazaliśmy.

Dan w stołecznym i Rezydencyonalnym Mieście naszym Wiedniu dnia 21. Marca 1796. Ponowania naszego piątego Roku.

FRANCISZEK
(L. S.)

*Leopold Hrabia de Kollowrat,
Krolestwa Ceskiego Supus &
A. A. Kanclerz.*

*Henrik Franciszek Hrabia
v. Rottenhann.*

*Zrozkazu Nawiśnieszv
J. C. K. Mci podpisano.
Leopold v. Haan.*

Opisanie wiazdu J. W. Barona de Margelik, Pełnomocnego J. C. K. A. Mci Kommissarza, zaszłego d. 27 t. m. nastąpi w przyszłej Gazecie.

Z Londynu d. 1. Kwietnia.

Zrozkazu rządu popłynie niezadługo 2000 okrętowych beczek, woieni i żywność i magazyny do Gibraltaru.

Jamayska flotta stanęła po większey części szczęśliwie w naszych portach.

Wiadomości z wschodnich Indyv od jenerała maiora Stuart kommanderującego jenerała na wyspie Ceylon, donoszą pod

d. 10 października 1795, iż twierdza Batticaloc w tej samey wyspie poddała się d. 18 wrzesnia oddziałowi pod komendą maiora Frasers. D. 24 t. m. popłynął jenerał Stuart z Trincomale na wojenny okręcie Centurio, fragacie Bombay i pakebotach Swallow i John z znacznym wojskiem i artylleryą, do Point Pedro znaczny twierdzy, która 024 mil od Jaffanapatam leży; tę wziął zaraz na drugi dzien w posiadłość. D. 1. października opanował kapitan Page okrętu Hobart, z częścią 52 regimentu pod kapitanem Monson, powracając z Point Pedro, faktoryą i twierdzy Mololive. D. 5 października poddały się kapitanowi Barbut twierdza i wyspa Manar, którego jenerał Stuart wystąpił zaraz powzięciu Jaffanapatam z częścią 72 regimentu i 2 kompaniami Seapoyów w tym zamiarze.

List pułkownika Brathwaite z Madras d. 17 października, donosi o poddaniu się d. 17 sierpnia wojskom naszym pod komendą maiora Brown, poł-wyspku Malacca i iey przyległości.

Wiadomości z Bengalu donoszą i o wzięciu wyspy Chinsurah ze wszystkimi iey przyległościami, i że Hollenderski garnizon poszedł w niewolę.

Wice admirał Rainier popłynął z całą swoją siłą przeciwko Colombo na wyspie Ceylon, i podchlebiaią sobie iż ją już opanował. — Podług zaszłych wiadomości od admirałów Duncan i Harvey Hollenderska flotta nie poszła do Bergen. — Wice admirał Murray krąży teraz w 5 wojennych okrętach pod brzegami połnocny Ameryki dla okrycia naszego handlu.

Przeszłej soboty pomiędzy godziną 2 i 3 popołudniu powstała nad Londynem straszna zawierucha, i taką ścigłą ciemnotę, iż w naywidoczniejszych izbach i kościołach niemożna było bez świecy czytać.

W sobotę przybył P. Charretier z iednym sekretarzem z Paryża do Dover; na tym pakebotcie niebyło nikogo więcej oprócz ich dwoch. — Lord admirał Howe odebrał od Króla dystyngwujące pozwolenie zapięcia na swoim okręcie bandery wiel-

kiego admirała Anglii: ta składa się z żółtych kotwicy i liny w niebieskim polu.

Z Filadelfii piszą, iż tam przybył z Nowego Yorku Karol Adams, z zawartem traktatem pomiędzy Deyem Algierskim i Stanami Ameryki; tudzież iż przywiozł w podarunku od Deya bardzo kosztowną szpade dla prezidenta Wasingtona

Enigrama trwa jeszcze ztąd wielka do Ameryki, i w Londynie jest nawet ustanowiona agencya, gdzie można grunt kupić, lub pieniądze przez nią w Amerykańskim banku złożyć. — W przeszłym tygodniu podano Królowi plan założenia nowych barrakow wzdłuż Tamizy, niedaleko Sommersethouse; budowanie ma się niebawmie rozpocząć.

Admirał Colpöys odebrał rozkaz wyjscia z kilkoma linowymi okrętami, 4 fregatami i kilkoma bombardowemi szalupami ku brzegom Francuzkim, do okolic Orientu &c. Lord Howe przybył już do Portsmouthu przydywanemu wojskowemu sądowi na fregacie Charlotte na wieść admirała Cornwallis. Na jego miejsce pojdzie admirał Harvey, jako kommanderujący jenerał do zachodnich Indyy.

Hiszpania uzbraja się jeszcze bardzo na morzu i na lądzie. — Francuzka fregata le Tribunal o 28 armatach rozbiła się pod brzegami Portugalii.

W tych dniach deklarował się jeden tutejszy bankier za bankruta. — P. Pellew miał znowu na Francuzki konwoy natrafić i wiele okrętów zabrać. — Admirał Gower popłynął w 6 liniowych okrętów z Portsmouthu.

z Ratysbony dnia 7 Kwietnia

Dnia 5 t. został Arcy Xzę na propozycyę Cesarza Inci jednomyślnie do godności ieneralnego marszałka Rzeszy wyniesionym.

Z Trewieru d. 4 Kwietnia.

Prędkie rozpoczęcie nowej kampanii, zdać się więcej jak podobnym do prawdy. Park artyleryi złożoney z 100 armat, poszedł już więcej połową do Trarbach;

około szanów naszego miasta pracują z największym pośpiechem; na zieloney gorze robią codziennie 5000 ludzi i ta góra podobna teraz do fortecy iakiey. Tutejsze woyska poszły za Mozelle, a za to przydzie tu z Luxemburgu 8000 ludzi na garnizon. Stojące nad Moza woyska ściągają się teraz nad Ren. Około Koblenc pracują jeszcze wciąż około fortyfikacyi i słycać iż Karthaus ze wszystkimi swemi budynkami będzie zwalony.

Od wyższego Renu d. 7 Kwietnia.

W Celsarskich woyskach widać wielkie poruszenie; po wsiach stojącym żołnierzom zapowiedziano żeby byli do marszu gotowi. Jedna część iazdy ruszyła już z zimowych leży, a przeznaczone z wyższego do niższego Renu regimenta już są w marszu. Przewoz Renu pomiędzy Koblenc i Ehrenbreitsztejn, który dotąd był pozwolonym, został już zakazany. Francuzi niewypuszczają już nawet z tey tu strony przeprowadzonych się tam osob nazad, więc i zużyto tych samych szrodkow.

Z Frankfurtu d. 9. Kwietnia.

Przedwczorem przeszedł tu tędy piękny Celsarski regiment Staray, który się w terażniejszey wojnie tak walecznie potykał, i około 70 officyerow utracił. Dzisiaj albo jutro rano poydzie jeszcze tędy regiment piechoty Gyulay, Veczay huzarów, strzelcow Leloup &c., ktore od armii Wurmzerowskiey pod kommandę Arcy Xięcia Karola do Sieg idą, i tam staną obozem pod kommandą naszego rządcy jenerała Wernek, który ma zlecenie uważać poruszenie nieprzyiaciół na niższym Renie.

Główna kwatery woysk Saskich, ma bydź w okolicach Wisbaden. — Do woysk palatynatu przychodzi do pomnożenia kontyniensusu do każdego regimentu do kompanii po 10 ludzi.

Spodziewaia się powszechnie, iż po przybyciu Arcy Xięcia Karola kampania otwartą zostanie. Do armii Celsarskich przychodzi wiele pontonow i flotyla pułkownika William przybyła z Weneckiego morza.

— Pod Lautern ma być Cezarski oboz załozonym. skie woyska ścisłą karność i porządek zachowują.

Rozpuszczona przez Strazburg wieść, iakoby Jourdan zapowiedział o zawartym armistycyumu niepotwierdza się. — Niedawno przeszło 50 Francuzkich huzarów z swemi officyerami przez Lautern do Kondeusza armii. — Do München przybył Papiiezki Nuncyusz hrabia Ziucci arcybiskup Rodeński.

Z Kopenhagi d. 12. Kwietnia.

Ułożony plan od kommissyi roztrząśniczey do założenia portu i kanału w Odense, został już od Krola przyiętym i wyznaczyl na to 75,000 talarow; robota się ma zaraz rozpocząć. — Wieść iakoby się w Rofsyyskiej Finlandyi woyska do kupy zgromadzały potrzebuie potwierdzenia.

Z Sztokolnu d. 5. Kwietnia.

W tych dniach przybiegło tu z Petersburga 3 kuryerow, których depesze mają być wielkiej wagi; lecz rozrzucone wieści o bliskich nieprzyacielskich krokach z sąsiedniemi mocarstwami są bez fundamentu.

Od nieiakiego czasu wyznaczono tu Commissya do nowego tłumaczenia biblij, do ułożenia nowych kantyczek i katechizmu. Biblia i kantyczki wyszły już z druku, i podane są J. K. Mości, aby potym w całym kraiu zaprowadzone zostały.

Z Włoch d. 4. Kwietnia.

Podług wiadomości z Genui d. 2. t. były obydwie wojujące armie w okolicach tego miasta w wielkim poruszeniu. Woyska Cezarskie obsadziły d. 1. przeyscie i wzgorki Bochetty, oszańcowaly kastel Bolzanetto, który okrywa drogę od Bochetty, a d. 2. wyszły z obozu Polcevera patrol az do Pier d'Arena, który się tam jednak niedługo bawił. Jenerał Pittoni, który temi woyskami kommanderuje, ogłosił kommanderującego jenerała w nayprzymienniejszych wyrazach manifest, który tu tym milej przyiętym został, iż Cezar-

Francuzow coraz ieszcze więcej przybywa około Savona i Voltri, a ciężką artylleryą posyłaia w gory na przod; stojące pod Voltri korpus iest pod kommandą brygadyera Pijon, i iego forpoczty rozciągaia się aż do Pegli. D. 1. t. m. przybyli do Voltri kommissarz Salicetti, jenerałowie Laharpe i Mafsen; od tego czasu rozpoczęli Francuzi pilne rekognoskowanie; potym posłali iedną kolonnę do Pier d'Arena, drugą do Carcare, i spodziewano się w krotce ataku z ich strony.

Genua nieprzestae się od wszelkiej na paści zabezpieczać: o procz zwyczajnego garnizonu, będą obywatele uzbroieni, i mieszkancy wieyscy przybędą tu także dopomocy obrony; fortyfikacye naprawiaia i mury miasta obsadzaia armatami. Obywateli bardzo się wiele z miasta oddala, ale zato przychodzi wiele wiesniakow i z swemi maiaćkami z okolic gdzie armie stoa. — Nowy Francuzki poseł Faipoult przybył do Genui d. 29 marca; udał się zaraz tego samego dnia do sekretarza stanu, i okazawszy swoje listy zaufania, został uroczyście uznany, a d. 2 kwietnia był praktykowanym sposobem publicznie powitany.

Francuzka brygantyna, która w porcie Genui stala, chciała d. 29 marca korzystać z pomyslnego wiatru i poplynąć do Marsylii; lecz ledwie co się ruszyła, podnieśla zaraz stojaca w tym samym porcie Angielska fregata kotwicę, i chcacy tylko wyczekać 24 godzin poodeysciu tamtey, chciała się zaraz za nią puścić. Francuzka brygantyna była więc przymuszona cofnąć się nazad; ale Angielska fregata poszła w swoia drogą, a d. 30 poszedł za nią i inny Angielski wojenny okręt, który się także w tym porcie znajdował.

Apostolska kammera dla zaradzenia niedostatkowi skarbu, i dla zmniejszenia bilietow kamery, aby ich cenę podnieść u myśliła niektóre dobra poprzedać.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W E C Z W A R T E K D N I A 28. K W I E T N I A 1796.

Z Wiednia d. 23. Kwietna.

Arcy Xiążę Karol stanął d. 11 kwietnia w wieczor w swej głównej kwaterze w Moguncyi. Nazajutrz udał się z feldzeiginałstrem hrabią Wartensleben i z rządcą fortecy baronem Neu do Hechtsheim, dla zobaczenia porobionych nowych szanów.

Z Paryża dnia 8 Kwietnia.

Już teraz jest rzeczą pewną, iż jenerał Picheru jest na miejsce obywatela Lehoc postem do Sztokolmu mianowanym. Dyrektoryat doniósł mu bilietem treści następującej o jego mianowaniu.

“Obywatelu Jenerale ! Dyrektoryat zezwolił jedynie w tej nadziei na kilkokrotnie twoje żądanie uwolnienia cię od komendy nad Rénem, iż cię umyślił winnym sposobie dla Rzeczypospolitej użytecznie, a dla ciebie chwalebnie użyć. Spodziewa się, iż na nowym urzędzie będzie się tak skutecznie do utwierdzenia wolności przykładat, iakże do ustanowienia iey z bronią wręku dopomagał. Wezwał cię dla tego na posta do Szwecyi, aby ci dał nowy dowód swego zaufania i szacunku. Dyrektoryat jest zupełnie przekonany, iż zatrudniając się wyższym interesem kraju, powiększysz sławę twych wojennych

dzieł, i zasługując sobie w politycznym wydziale na nową wdzięczność norodu, podniesiesz do najwyższego stopnia twą chwałę.”

Jenerał Pichegru podiał się tego poselstwa; ale tak mało był bacznym podczas swojej komendy na swoj własny interes, iż po wziętej dymisyi, musiał swoje konie poprzedać, aby miał z czego żyć.

Minister policyi Merlin, złożył swoj urząd, i został ministrem sprawiedliwości, a deputowany Cochon na jego miejsce na ministra policyi mianowanym. Minister sprawiedliwości Genisieux, złożył swoj urząd i idzie na konsula Rzeczypospolitej do Barcelony.

Z Tulonu mają wyiść nie długo 5 liniowych okrętów i 2 fregat. — Mieszczanie Nantu wystawili swoim kosztem 1 fregatę la Loire o 36 armatach, która iuż z warsztatu spuszczołą została.

Dzisiejsze wiadomości są znowu bardziej za pokoiem, iak za wojną; co jest dowodem, iż nikt nie wie w jakim stanie są negocyacye pokoju. Dzisiaj utrzymują iż pokoy z Austryą jest tak dobrze iak podpisany, i że dyrektoryat doniesie onim w krotce ciału prawodawczemu. Co o pokoiu z Anglią niemasz tu ani w spominku.

Charette został iuż w Nant roztrzyła.

nym. List z tamtąd pod d. 20 marca donosi o nim następujące szczegóły: "Dzisiaj został Charette o godzinie wpół do pierwszej po południu przez sąd wojskowy złożony z batalionu Herault i legionu Nantkiego na śmierć skazanym. Okazał wiele charakteru; wyznał sam, iż prowadził pod imieniem króla i dla monarchii wojnę, iż przez hrabiego Artezji korrespondował z Anglią, z Xciem Polignac, hrabią d'Entraignes i biskupem Nantkim. Powiedział iż nieodebrał od Angli więcej pieniędzy jak 15,000 ale amunicyi dosyć. Następująca anekdotka, którą także z Nant donoszą pobija to wyznanie. "Dwoch emigrantów przywiezło Charettowi z Anglii 40,000 liw. krotko przed jego złapaniem; oddawszy mu pieniądze chcieli nazad do Anglii powrócić; lecz on obawiając się, żeby nie donieśli o jego smutnym, położeniu Anglii, miał ich kazać w nocy na pierwszym noclegu zamordować. "Daley wyznał w swych inkwizycjach, iż ta woyna zyskała mu podług jego życzenia tytuł jenerała leitnanta, i że podczas pacyfikacyi Wandy mówił zawsze z reprezentantami o królu, i ci go durzyli, iż pokoy Wandy jest jedynym sposobem do doyscia do monarchii; ale że ciż sami reprezentanci, kiedy przyszło do formalnych konferencyj, wcale przeciwnym językiem mówili. Na swojej obronę przywoził różne dowody: nayprzod iż dla tego porwał się nazad do broni, że go reprezentant Gaudin chciał aresztować, po tym że aresztowano jego brata wodza dywizyi i kilku komendantow. Nakoniec dodał: iż dla tego się jedynie dał złapać, że zaufał obietnicy republikańskiego jenerała, który mu obiecał, iż jeżeliby chciał wnieść w negocyacye wolnego wyyscia z kraju, że mu niezbędnie przeskadzał i że zaraz swę woyska cofnie; iż te obietnice są wyrażone w liście do niego, że ten list znajduie się u plebana Montmaison, i że tego X. można sprowadzić, znajduie się w Vielle Vigne, a ten list dowiedzie prawdy jego wyznania. Sąd wojskowy wysłuchał przydanego podług prawa Charettowi obrońcy, gorącego patryoty obywatela Villenave, jednego ze 132 Nantczykow. Wy-

stawił w cale w innym sposobie przywiezione od Charetta dowody; mówił z powagą i był z wielką attencyą słuchanym. Po skończoney obronie odaliła się rada dla naradzenia; w godzinę powrociła nazad i skazała Charetta na śmierć. Ten dopominał się ieszcze aby X. Montmaison wysłuchano; lecz prezydent mu odpowiedział, iż iego żądanie było już radzie przełożone, ale go odrzuciła. Charette żądał potym X. wyznaczono mu konstytucyjne go X. Guibert. Ledwie co wyrok śmierci był wyrzeczony, a już się dały okrzyki: Niech żyje rzeczpospolita słyszeć! O godzinie 4 po południu został Charette rostrzylanym; przy exekucyi byli przy szarfach narodowych: prezydent municypalności, kommissarz dyrektoryatu, członki administracyi departamentu i 5 albo 6 jenerałow.

Jenerał Hoche obroci teraz swoje cate siły przeciwko szuanow, gdzie już wiele woyska wyprawił. Niedawno złapano pod S. Malo ważne rzeczy: cała korespondencya Anglii z Charettiem, Stofletem i Sapineau, plany ich, dyploma &c., które im emigrant Bourmont wyladowawszy z kilkoma emigrantami wioził z Anglii, dostały się w nasze ręce, gdyz on uciekając wszystko porzucił.

Na sełsyi rady starszych dnia 4t. m. wyrachował Lecoulteux na 800,000 głów, liczbę woyska, które teraz Francya utrzymuje, a roczne kraiu wydatki na 100 millionow w metalowey wartości.

Skoro rezolucyja dyrektoryatu doszła do Marsylii, którą naznacza 100 liw.: w mandatach, za aresztowanie każdego emigranta i na wyprowadzenie każdego X. zostało zaraz wielu ludzi, kupców &c. aresztowanych i wielka liczba potrwozonych.

Swita wiejeżdżającego do Konstantynopola posta Auber Dubayetta, dostała rozkaz, aby na 15 dzień kwietnia w Tulonie stanęła, a z tamtąd sięda na okręty.

Sesycie rady pięciuset. Sefsya d. 4. kwietnia. Defermont rzekł imieniem komisji skarbowej: Od dawnego czasu płaci rząd zaręczeniami mandatów; posiadacze ich mieli nadzieję iż będą we wszystkich kassach branemi; lecz ustawa d. 18 marca, nakazuje iż przymuszona pożyczka nie może być tylko w afsygnatach i liw: za 100 opłacana, a przecię niepodobna aby 600 millionow gotowych pieniędzy, które ta pożyczka maprzyniesć mogły być afsygnatami zapłacone, bo nigdy 60,000 afsygnatow niema. Proponuje więc i rada przyzmuic, iż od tego momentu, kiedy afsygnaty mogą być za mandaty wymienione, iż mandatowe zaręczenia, będą w zapłacie przymuszoney pożyczki przyjmowane, a tym sposobem weszłe afsygnaty zaraz spalone.

Dyrektoryat żąda w swoim poselstwie dodatku do ustawy o amnestyi; okazuje iż ta ustawa grozi niewinnym, gdy tym czasem wielu zdrajcow wymyka się od kary. Odesłano do osobney komisji. W drugim poselstwie donosi, iż od d. 26 marca 4 mill: weszło afsygnatow z przymuszoney pożyczki, a zاتم niezostaie ich się w cyrkulacyi tylko za 23,000 liw:— Dekretowano, iż od 4 kwietnia, woyska lądowe i morskie będą w ustanowionej wartości płacone.

Sefsya d. 5 kwietnia. Listy z wyspy Francuzkiej donoszą, iż tam zupełna spokojność, i naygoratszy republikanizm, tak iak i na wyspie Ziednoczenia (Bourbon) panuje.

Thibaut doniosł, iż minister zagranicznych związkow, posłał ministrowi skarbowemu 3 fałszywe talery, które mu przybyły z Kale obywatel oddał. Ten obywatel zaręczył, iż te talery z Anglii wychodzą. Pokazał te fałszywą monetę radzie, i proponował rezolucyą, którą rada do komisji skarbowey odesłała.

Z porządku dniego zaczęto projekt Audoin's roztrząsać wzgędem krewnych emigrantow, podług ktorego ci,

ktorzy pewną część narodowi zapłaćą od sekwestru zostaną wolnemi, a ci, ktorzyby się temu przeciwiłi, chociaź ieszcze i sekwestru niemaia, maia im być dobra sekwestrowane.— Jourdan, utrzymywał iż ten projekt niema innego zamiaru, iak wszcząć nazad rewolucyi walkę, która przez tyle czasu naruszała własność. Przed 100 lat grafsowało powietrze, Marsylią tak iż poło wę ludności wyprzatnęło; nauczeni tak straszny przykładem obywatele uchwycił się takich środków, iż od tego momentu niedało się to złe więcej uczuć. Naśladyjemy rozumną polityką, tak wielki przykład: od trzech lat panowała na obszerney ziemi Francuzkiej śmierć, i morderskim swym dlućem zagarnęła wiele niewinnych obywateli i kobiet. Ustawa 2 septembra, która podeyrzanych utworzyła, ustawa, która ich bez sądu na śmierć skazała i rewolucyjne wydziały, które wszystkich obywateli żelaznym berćem uciskały, napełniły Francyą wdowami i sierotami, zaprowadziły strach i własność prywatną zniszczyły. Mruczenie przerwało mu mowę. Rewolucyi wydaie proces, odezwał się Tallien, ia się domagam abym mu odpowiedział. Jourdan mowi daley: zapewniycie raz Francyi własność; ona iest świętą, i musi być iako fundament społecznego porządku szanowaną. Wszyscy Francuzi powinni wiedzieć, iż równość i własność iednem są bostwem, iże ieden i ten sam ołtarz powinny mieć we Francyi. Żądam porządku dniego. Dalsze roztrząsanie do 2 dni odłożono.

Sefsya d. 7 kwietnia. Dalsze roztrząsanie projektu wzgędem krewnych emigrantow. Po długich sporach dekretowano: oycowie i matki emigrantow, na ktorych dobrach sekwestr iest położony, zostaną od sekwestru uwolnionemi, iezeli z narodem uczynią podział. Ci, ktorzy podobnego działu niebędą chcieli czynić, ma się sekwestr daley pozostać, i nawet tam gdzie iuż iest zdjęty, ma być nazad włożony.

Z Gdańska d. 25. marca.

Dnia 18 t. m. odebrał wydział kupiecki tego miasta pomyslną wiadomość z Berlina przez sztafetę, iż rząd Pruski pozwolił wywóz pszenicy i grochu, nie tylko które się znajdują w magazynach Gdańskich, Krolewieckich i Memlu, ale nadto i tey pszenicy, którą sprowadzą z krajow Rolsyyskich.

Z Hagi 12. Kwietnia.

Jenerał Beurnonville, który będzie kommanderował armią pułnocną Francuzką przybył tu przed wczorem, i wczoraj miał zaraz konferencyą z prezydentem zgromadzenia, na ktorej i Francuzki poseł

Noel był przytomym. Przy tey okazji domagał się wspomniony poseł aby wyznaczono kommissarzy do Paryża, dla ułożenia wojennych działań, i podał w tey materji notę.

Nawet i w Brielle znaleziono kilka armat na watach zagwożdżonych; garnizon tamtejszy został zmocnionym.

Z Amsterdamu d. 12. Kwietnia.

Z Kadyx odebraliśmy wiadomość, iż tam przybył dawno oczekiwany reestrowy okręt z Ameryki; przywiozł dla Króla i dla kupców 13 millionow piastrow, a cała ta flotta przywiozła 50 millionow złotych Hollenderkich.

D O N I E S I E N I E.

Jozef Wszeńfowski wzrostem cienki, wysoki, nosa przydłuższego, w krotce po swym z żydostwa nawroceniu wzięwszy ślub z Kunegundą Szymańską w Sandomierzu, a mało co znią mieszkawszy, był niegdyś w woysku J. C. K. M. potym chorowity pokazał się w Sandomierzu, z kąd więcey iak od roku prawie zniknął, i dotąd o nim wiedzieć nie można. Na miłość bliźniego uprasza tedy osierocona, ktoby wiedział, czy żyje i gdzie się obraca, aby znać dać raczył do Konsystorza Sandomierskiego.

Urodzony Wincenty Gotliński, odiechawszy żony swoiey od ośmiu lat, służył nayprzod za towarzysza w pułku przedniey straży, potym miał się na początku insurrekcyi dostać do woyska Rossyyskiego; gdy od tego czasu pozostała żona, niema o nim żadney wiadomości, uprasza zatym, aby dla miłości bliźniego, ktobykolwiek wiedział o jego życiu lub śmierci dał znać do redaktora gazety Krakowskiej, lub gdzieby się znadował.

Podaje się do wiadomości, iż dnia 30 maja roku bieżącego będzie w Złotey publiczna licytacya propinacyi starostwa Sandomirskiego i klucza Złotey na rok jeden i miesięcy cztery to jest a 1 juli 1796 ad ultimam octobris 1797 razem iak starostwa Sand: tak też i klucz Złotey zaczym ktoby sobie życzył takową zalicytować, ma się na wyżey wzmiakowy dzień, w administracyi ekonomiczney tameczney zrana o godzinie 9 znajdować.